慈濟大學 107 學年第 1 學期期末學生事務會議

會議記錄

時    間：107年 12月 26日(星期三）12:00-13:40

地    點：第二教學研討室

主    席：謝坤叡學務長

出席人員：

當然委員：林聖傑主任秘書、謝坤叡學務長

遴聘委員：醫學院：楊仁宏院長、醫學系余美萱老師、生科系徐雪瑩老師

教傳院：張景媛院長、傳播系孫維三老師、兒家系吳淑娟老師

人社院：黃麗修院長、東語系胡馨丹老師、人發心系溫錦真老師

國際暨跨領域學院：劉哲文院長、何昆益老師、陳丹青老師

學生代表：公衛二郭郁汶、社工二游淘智、社工三曾華聖、社工三陳滋芸、

分遺碩二莊進賢

列席人員：諮商中心-賴妍諼主任、生輔組-賴進興組長、職就組-張美玉組長、

衛保組-謝馨嬅組長、課器組及性平會-徐志杰組長、學務處-曹巧君組

員

請假人員:林聖傑主秘、黃麗修院長、余美萱老師、徐雪瑩老師、楊仁宏院長、

         劉哲文院長、何昆益老師、郭郁汶同學、游淘智同學、曾華聖同學、

         陳滋芸同學

-----------------------------------------------------------------------

壹、主席致詞：

感謝各委員撥冗出席會議，今日無提案，但學務處會針對近日同學及老師提出的問

題作說明，敬請各位老師及同學轉達。

貳、上次會議決議執行情形報告

項次 決議事項 執行情形 執行單位

提案一
通過本校 107學年度第 1學期學

生事務處行事曆。

依 1070919學生事務會議決議，已

於 1070926奉校長核定後於學務處

網頁公告。

學務處

提案二
「慈濟大學學生事務會議設置

辦法」修正案。

依 1070919 學生事務會議決議修

正，並於 1071031校務會議通過，

1071112公告。

學務處

提案三
「慈濟大學住宿學生獎懲實施

細則」修正案。

依 1070919 學生事務會議決議修

正，已於 1070926奉校長核定後於

1071012公告實施。

生輔組

提案四
「慈濟大學學生宿舍住宿辦法」

修正案。

依 1070919 學生事務會議決議修

正，已於 1070926奉校長核定後於

1071012公告實施。

生輔組

提案五
「慈濟大學學生宿舍生活輔導

辦法」修正案。

依 1070919 學生事務會議決議修

正，已於 1070926奉校長核定後於

1071012公告實施。

生輔組

提案六
「慈濟大學學生寄居校外及通

學辦法」修正案。

依 1070919 學生事務會議決議修

正，已於 1070926奉校長核定後於

1071012公告實施。

生輔組

參、提案討論:無

肆、報告案

一. 學務長:每年約 11月時學生會與學務處合作辦理與校長有約，希望有一個

學期各學院能辦理一次與院長有約，讓分層負責機制更完備，期末

將學生提的問題回應盤點後，可放置各學院或行政單位網頁供學生

查詢。有些問題若非學務處可立即改善也會轉由相關單位協助處

理。

二. 生活輔導組:將近日學生於慈大意見箱反應事項再次說明:

1. 人社院宿舍門禁刷卡系統說明。

說明:人社院宿舍建置出入閘門係因於近年，包括去(106)年曾經有發生非本

校師生闖入宿舍之情事，雖未造成同學人身安全事件及相關損失，但

已造成宿舍居住的安全疑慮，礙於經費預算，故今年先於人社院建置

此系統，未來將逐步擴及其他宿舍。此系統參考北、高捷運及其他各

校(參考慈濟科技大學)運作方式，均需悠遊卡或學生證件方能通行，

也藉此方能辨別人員身份以維護宿舍區安全。

而此門禁系統閘門的設計上是採用一人一卡方式進入，便是要防止非

宿舍人員想要尾隨住宿同學進入，5月份已進行第一階段驗收合格，但

8 月份後新系統上線，新生資料進入系統，新舊系統資料不吻合，11

月份生輔組與電算中心及廠商積極處理，目前已處理完畢，下學期應

可正常運作，來年對於是否增設輪椅通行區會再進行評估，目前有需

要者，可請舍爸媽協助另開通行門進入。

委員建議:如為系統連結問題，開學前是否能先製作新生學生證，新生尚

未進本校前，先進行測試，一旦發生問題即可先處理，才不致造

成學生的不便。

學務長說明:學生證製作並非學務處可決定，但目前作法是新生入學後先領

取臨時卡，約 1週後可領到正式學生證，感謝委員的意見，會

再與生輔組討論對於來年新生進入宿舍的管制方式，期能將學

生抱怨降到最低。

2. 宿舍區熱水供應說明。

說明:學生反應是否 24小時供應熱水，因本校宿舍區的熱水皆是使用「熱泵

系統」設備，無法單獨設定某樓層或某寢室，一旦啟動加熱，即是整

棟的系統開啟，提供全棟熱水。由於熱泵系統主機必須經一定時間以

上之「收熱」作業才能產生熱水，因此營繕組將熱泵主機之熱交換時

間設定為每天上午 07:00至 12:30，以供應每日下午 17:30至 01:00

熱水使用。另如遇寒流，為提供同學有充足之熱水可使用，則會另外

加開輔助之柴油鍋爐，以增加熱水與維持熱水溫度。部分同學因實習

或實驗進行等因素而致晚歸，則可利用設有 24小時即熱型電熱熱水器

之公共淋浴間進行盥洗，學生有需要可借用鑰匙使用。

學務長說明:學務處對於宿舍是進行人的管理，而相關的儀器設備是由總務

處共同維護，對於寒流來襲，會再與總務處討論提早因應的方

式，而需臨時使用熱水者，可使用 24小時瞬熱式熱水器，未

來將提新增工程，每層樓皆有一台供使用。

三. 課器組:

兩校區體育場館泳池開放時間說明。

說明:校本部體育場開館需 3 名救生員及 1 名櫃台人員，人社院開館需 4 名

救生員及 1名櫃台人員，白天一開館就需 9名人員，而目前場館人員目前僅

10 名，現階段只能滿足校本部平日週一至週五 13:30~17:30、18:30~21:30

與人社院平日週一至週五 13:30~17:30泳池的開放時間，而寒假期間，為讓

同仁充分休息，兩校區泳池皆不開放。未來若在人力及經費無法增加的狀態

下，將考量於平日關閉較無人使用之時段，以將值班人力調整至假日開放。

學務長說明:本校目前已是花蓮縣擁有最多救生員的學校，在救生人力招聘

不易的狀況下，要徵聘人力確實有困難，救生員超時工作對泳

池的安全也有疑慮，故作此安排，請各位師生見諒。

伍、臨時動議

提問 1 請問目前人社院圖書館開館時間為何?

學務長回覆
目前依照原來開館時間，不會閉館，也建議學校往後對師生權益有影響的

政策在實施之前需充分與師生說明。

提問 2

人社院圖書館設備遠不如校本部，包含空調(溫度設定 26 度，固定時間會

停機 15分鐘)，夏天真的悶熱，導致人社院圖書館使用率低，學生都到校

本部使用。

學務長回覆

人社院圖書館因空間大又有一大面玻璃，導致夏天內部空間較為悶熱，會

將相關訊息轉知圖書館及總務處作改善，雖是以環保為前提，但還是會顧

及功能性。

提問 3 人社院學生宿舍冰箱有異味，是否能規定冰存時間及容器?

學務長回覆
此部分近日也與生輔組討論過，會制訂相關公約，徹底實行，同學若住在

宿舍裡就必須配合，環境的整潔是靠大家共同維護。

陸、散會：13:40